Проект Решения
Вносит: депутат Пальгова В.О.
Дата внесения: 17.05.2021

26.05.2021 №53/05/667-СД

	О депутатском запросе руководителю Департамента торговли и услуг города Москвы Немерюку Алексею Алексеевичу

Руководствуясь статьей 9 Устава муниципального округа Пресненский, на основании обращений жителей Пресненского района г. Москвы,

Совет депутатов решил:
1. Считать настоящее обращение депутатским запросом (Приложение).
2. Направить настоящее Решение Министру Правительства Москвы, первому заместителю руководителя Аппарата Мэра и Правительства Москвы, руководителю Департамента торговли и услуг города Москвы Немерюку Алексею Алексеевичу.
3. Опубликовать настоящее Решение в бюллетене «Московский муниципальный вестник» и на официальном сайте муниципального округа Пресненский.
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня принятия.
5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на депутата Совета депутатов муниципального округа Пресненский Пальгову В.О.

	Глава муниципального
округа Пресненский
	Д.П. Юмалин

1

	Приложение
к Решению Совета депутатов муниципального округа Пресненский
от 26.05.2021 №53/05/667-СД

	Правительство Москвы,
Министру Правительства Москвы, первому заместителю руководителя Аппарата Мэра и Правительства Москвы, руководителю Департамента торговли и услуг города Москвы
Немерюку А.А.

Уважаемый Алексей Алексеевич!

В связи с большим количеством обращений граждан в Совет депутатов Муниципального округа Пресненский (далее – СД МО Пресненский), проживающих в Пресненском районе центрального административного округа города Москвы на работу предприятий общественного питания в жилых домах и как следствие на размещение сезонных кафе при стационарном предприятии общественного питания, прошу Вас дать разъяснения в отношении право применения пунктов 1.12.5 и 1.13 Приложения № 1 к постановлению Правительства Москвы от 06.03.2015 № 102-ПП.
Оказание государственной услуги «Включение сезонного (летнего) кафе при стационарном предприятии общественного питания в схему размещения сезонных (летних) кафе при стационарных предприятиях общественного питания» включает в себя ряд административных процедур, не только связанных с приемом и регистрацией запроса на предоставление услуги, обработкой необходимых документов, формированием результата государственной услуги и т.д. (пункт 3.1 Административного регламента), но так же и ряд административных процедур, связанных с исключением сезонного (летнего) кафе из схемы размещения сезонных (летних) кафе при стационарных предприятиях общественного питания (п.1.11 Правил размещения, обустройства и эксплуатации  сезонных кафе при стационарных предприятиях общественного питания).
Так, Префектура ЦАО города Москвы, Департамент торговли и услуг города Москвы, иные органы исполнительной власти города Москвы, указанные в пункте 1.13 настоящих Правил, при выявлении оснований, предусмотренных пунктом 1.12 настоящих Правил, обязаны инициировать исключение сезонных кафе из схемы размещения в следующем порядке:
1.11.1. В срок не позднее 5 рабочих дней со дня выявления оснований, предусмотренных пунктом 1.12 настоящих Правил, орган исполнительной власти города Москвы, инициирующий исключение сезонного кафе из схемы размещения, направляет заявление об исключении сезонного кафе из схемы размещения на рассмотрение Межведомственной комиссии по вопросам потребительского рынка при Правительстве Москвы, которая в срок не позднее 11 рабочих дней со дня получения рассматривает заявление и принимает решение об исключении или отказе в исключении сезонного кафе из схемы размещения.
К заявлению должны быть приложены документы, подтверждающие наличие оснований, предусмотренных пунктом 1.12 настоящих Правил.
1.11.2. При принятии Межведомственной комиссией по вопросам потребительского рынка при Правительстве Москвы решения об исключении сезонного кафе из схемы размещения префектура административного округа города Москвы в срок не позднее 5 рабочих дней со дня принятия указанного решения принимает правовой акт о внесении изменений в схему размещения (об исключении сезонного кафе из схемы размещения) и направляет хозяйствующему субъекту, осуществляющему деятельность в стационарном предприятии общественного питания, в Государственную инспекцию по контролю за использованием объектов недвижимости города Москвы уведомление о внесении изменений в схему размещения (об исключении сезонного кафе из схемы размещения), а также обеспечивает внесение сведений в Единую городскую автоматизированную систему информационного обеспечения и аналитики потребительского рынка (ЕГАС СИОПР).
В соответствии с п.1.12 Приложения 1 постановления Правительства города Москвы от 06 марта 2015 г. №102-ПП основаниями для исключения сезонного кафе из схемы размещения являются:
1.12.1. Изменение градостроительной ситуации, препятствующее размещению сезонного кафе согласно требованиям, установленным настоящим постановлением, о чем префектура административного округа города Москвы не позднее чем за один месяц до подачи заявления в Межведомственную комиссию по вопросам потребительского рынка при Правительстве Москвы уведомляет хозяйствующий субъект, осуществляющий деятельность в стационарном предприятии общественного питания.
1.12.2.  Создание сезонным кафе препятствий при осуществлении работ по строительству или длительному (более одного года) ремонту объектов дорожно- транспортной, инженерной инфраструктуры, реконструкции или ремонту зданий, строений, в которых размещено стационарное предприятие общественного питания, о чем префектура административного округа города Москвы не позднее, чем за один месяц до подачи заявления в Межведомственную комиссию по вопросам потребительского рынка при Правительстве Москвы уведомляет хозяйствующий субъект, осуществляющий деятельность в стационарном предприятии общественного питания.
1.12.3. Наличие не исполненного в установленный срок предписания или представления органа государственного контроля (надзора) об устранении нарушений требований к размещению, обустройству и эксплуатации сезонного кафе, установленных настоящими Правилами.
1.12.4.   Неоплата или несвоевременная оплата административного штрафа за нарушение требований к размещению, обустройству и эксплуатации сезонного кафе, установленных настоящими Правилами.
1.12.5. Наличие неразрешимого конфликта интересов между предприятием общественного питания и жителями города Москвы, возникшего в результате размещения сезонного кафе (наличие неоднократных (двух и более) обоснованных жалоб жителей в органы власти на нарушение требований к размещению, обустройству и эксплуатации сезонного кафе).
1.12.6.     Отказ хозяйствующего субъекта от размещения сезонного кафе при стационарном предприятии общественного питания или прекращение деятельности хозяйствующего субъекта по оказанию услуг общественного питания в стационарном предприятии общественного питания.
1.12.8.    Несоответствие сезонного кафе установленным требованиям.
1.12.9.   Наличие установленного актом органов исполнительной власти города Москвы, указанных в пункте 1.13 настоящих Правил, факта двукратного нарушения требований к размещению и обустройству, эксплуатации сезонного кафе.
1.12.10. Наличие акта в отношении объекта недвижимости, в котором расположено стационарное предприятие общественного питания, о подтверждении факта наличия незаконно размещенного объекта недвижимости и (или) акта о подтверждении факта незаконного (нецелевого) использования земельного участка (при отсутствии вступившего в законную силу решения суда, подтверждающего факт наличия незаконно размещенного объекта недвижимости и (или) факт незаконного (нецелевого) использования земельного участка).
1.12.11.   Непредставление в установленный срок в префектуру административного округа города Москвы, на территории которого размещено сезонное кафе, копии (при предъявлении подлинника) страхового полиса, а также документа, подтверждающего уплату страховой премии, в случае сохранения конструкций сезонного кафе в период с
15 ноября по 15 марта.
В соответствии с п.1.13 Правил размещения, обустройства и эксплуатации сезонных кафе при стационарных предприятиях общественного питания (далее – Правила), контроль за соблюдением требований к размещению сезонных кафе осуществляется Государственной инспекцией по контролю за использованием объектов недвижимости города Москвы. Контроль за соблюдением требований к обустройству и эксплуатации сезонных кафе осуществляется Объединением административно-технических инспекций города Москвы.
На деле мы имеем весьма противоречивую практику право применения пунктов 1.12.5 и п. 1.13 Правил.
Так, в 2019 г. по адресу Б. Козихинский пер. 17 стр.1 Префектурой центрального административного округа города Москвы (далее – Префектура ЦАО) в адрес СД МО Пресненский был направлен на рассмотрение запрос о согласовании сезонного кафе для ООО «САНШАЙН» сроком рассмотрения до 03.06.2019г. На очередном заседании СД МО Пресненский, состоявшемся 19.06.2019 г. было принято решение об отказе в согласовании сезонного кафе для ООО «САНШАЙН» на основании многочисленных жалоб жителей дома Б. Козихинский пер., д. 17 стр.1, проживающих непосредственно по адресу месторасположения предприятия общественного питания, а также проведения на тот момент комплексного благоустройства улицы в рамках правительственной программы «Моя улица». Тем не менее, на Межведомственной комиссии по вопросам потребительского рынка при Правительстве Москвы (далее – МВК) 06.06.2019г.  принимается положительное решение о включении данного адресу в схему расположения сезонных кафе. Принимая во внимание, что проведение заседаний СД МО Пресненский – проходит один раз в месяц, по данному адресу не были соблюдены регламентные сроки ответа со стороны СД МО Пресненский и адрес был включен в схему размещения сезонных кафе по умолчанию в соответствии с п.3.3.3.1.2.1.2 Приложения 1 к 102 –ПП. По данному вопросу Префектурой ЦАО были направлены пояснения в адрес СД МО Пресненский № ЦАО 0716-10290/20 от 30.07.2020 г. (Приложение 1).
В апреле 2021 года, жители снова написали обращение в Префектуру ЦАО с жалобами на нарушение покоя и отдыха в вечернее и ночное время суток, в связи с шумом гостей летнего кафе ООО «САНШАЙН» и с просьбой исключить адрес из схемы размещения сезонных кафе на основании п. 1.12.5.  Правил. В ответ на данный запрос Префектура ЦАО направила письмо № ЦАО -0715-5384/21 от 30.04.2021(Приложение 2), где четко прописывает порядок действий в соответствии с п. 1.13 Правил.
Ранее, по адресу ул. Спиридоновка, д.26 жители дома написали обращение в Префектуру ЦАО на шум от гостей ресторана (ООО «САНТА») и другие нарушения предприятия общественного питания, расположенного на первом этаже жилого дома, с просьбой об исключении адреса из схемы расположения сезонных кафе ссылаясь также на п. 1.12.5. Правил. В ответ на обращение жителей, которые уже неоднократно фиксировали нарушение тишины после 23.00 вызовом полиции, Префектура ЦАО направляет письмо № ЦАО -0715-4781/21 от 28.04.2021 (Приложение 3) в котором сообщает, что вопрос об исключении данного адреса из схемы размещения сезонных кафе будет рассмотрен на ближайшем заседании МВК, минуя процедуру, описанную в п. 1.13 Правил как в предыдущем ответе по ООО «САНШАЙН».
В тоже самое время, 23.04.2021 г. Префектура ЦАО направляет ответ в СД МО Пресненский № ЦАО 0716-6120/21 от 23.04.2021 (Приложение 4) в отношении этого же адреса – ул. Спиридоновка д.26, с просьбой отменить решение СД МО Пресненский приятное в 2019 г. в отношении сезонного кафе ООО «САНТА», где СД МО Пресненский рекомендует согласовать включение адреса в схему расположения сезонных кафе. Таким образом по одному и тому же адресу, СД МО Пресненский и жители дома получают два ответа от Префектуры ЦАО с разным содержанием.
В июне 2020 г. решением МВК был исключён адрес ул. Малая Бронная, д.19     ООО «Корпорация КАС1» из схемы размещения сезонных кафе на основании жалоб жителей жилых домов по следующим адресам: Спиридоньевский пер., д. 8 и Б. Козихинский пер., д. 10. Основанием для исключения адреса являлся п. 1.12.5 Правил, при этом п. 1.13 не был принят во внимание вовсе, как в случае с ООО «САНШАЙН».
Таким образом складывается противоречивая практика по включению/ исключению из схемы сезонных кафе адресов предприятий общественного питания, получивших государственную услугу «Включение сезонного (летнего) кафе при стационарном предприятии общественного питания в схему размещения сезонных (летних) кафе при стационарных предприятиях общественного питания».
[bookmark: _gjdgxs]В связи с этим, СД МО Пресненский просит дать пояснения в отношении п. 1.13 и п. 1.12.5 Правил для применения в работе в рамках исполнения переданных полномочий в соответствии с Законом г. Москвы от 11.07.2012 № 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы».

Приложения:
Приложение 1 - копия письма Префектуры ЦАО № ЦАО 0716-10290/20 от 30.07.2020
Приложение 2 - копия письма Префектуры ЦАО № ЦАО -0715-5384/21 от 30.04.2021
Приложение 3 - копия письма Префектуры ЦАО № ЦАО -0715-4781/21 от 28.04.2021
Приложение 4 - копия письма Префектуры ЦАО № ЦАО 0716-6120/21 от 23.04.2021

	С уважением,

Депутат Совета депутатов
МО Пресненский

	/ В.О. Пальгова  /

Координаты для связи и получение ответа:
Адрес: 123100, Россия, Москва, Шмитовский проезд, д.2 стр.1
Адрес электронной почты: palgova.presnya@gmail.com; md@presnyamo.ru
Моб.телефон +7(999) 809-14-95